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Választmányi ülés:
2009. szeptember 17.
Napirend:

A választmányi ülés megnyitása

Határozatképesség megállapítása  (Határozatképtelen-

ség esetén tájékoztatások,  majd 1520-kor az ülés újabb

megnyitása.)

A jegyzôkönyv vezetése, hitelesítése.

Tagfelvételek

A jövô évi vándorgyûlés témájának meghatározása

(Mika János)

Az október 8–10 közötti Erdô és Klíma konferencia

szervezésének állása (Vígh Péter)

Civil Kamara alakulási felhívása

Programok az év hátralévô részére

A módosított alapszabály tervezete (Maller Aranka) Az

emaileseknek mellékelve, egyébként megnézhetô a

Titkárságon az ülés elôtt bármikor, illetve az ülés alatt.

Egyebek

2009. harmadik negyedévében felvett tagok névsora:
Benkéné Csima Gabriella, Czender Csilla, Gulyás Ágnes,

Mesterházy András, Móring Andrea

Köszönet az 1 %-ért!
Az 1996. évi CXXVI. törvény feljogosította az adózó

állampolgárokat, hogy személyi jövedelemadójuk 1 %-át

az általuk megjelölt közcélú intézmény javára átutaltathas-

sák az APEH-hel.

Örömmel jelentjük, hogy a 2008. évi bevallásában

Társaságunknak ajánlott adójának 1%-ából  ez évben

251.978.- Ft-ot  utal át az APEH. 

Ezúton fejezzük ki köszönetünket a támogatásért, és kér-

jük tagjainkat, hogy a 2009.évi jövedelemadójuk 1%-ának

újbóli átutaltatásával segítsék  Társaságunkat.

Elszámolás  a  2007. évi SZJA-ból felajánlott 1 %-ról
A 2007. évi adóbevallásban újból lehetett felajánlani a

befizetendô SZJA 1%-át azon társadalmi szervezetek

részére, akik megfeleltek a törvény által elôírt követel-

ményeknek. Örömmel tudatjuk kedves tagtársainkkal,

hogy társaságunk megfelelt az elôírásoknak és meg is

kapta az Önök által felajánlott, összesen 354.840.- Ft-ot.  

A felajánlott összegbôl 248.388 Ft-ot a 2008. évi Vándor-

gyûlés szervezésére használtuk fel. Ebbôl támogattuk az

egyetemisták és nyugdíjasok részvételét. A maradék

106.452 Ft-ot Társaságunk postaköltségének részbeni fe-

dezetére használtuk fel.

Mégegyszer nagyon köszönjük a felajánlást és reméljük,

hogy ebben az évben is sokan nekünk adják személyi

jövedelemadójuk 1%-át, ennyivel is könnyítve nehéz anya-

gi helyzetünkön.

Az MMT Elnöksége

A MAGYAR METEOROLÓGIAI TÁRSASÁG HÍREI
Rovatvezetô: Maller Aranka

Rendezvényeink 2009. július 1–szeptember 30 között

TÍZ ÉVES AZ EURÓPAI METEOROLÓGIAI

TÁRSASÁG
1999 szeptemberében a svédorszá-

gi Norwich-ben az éppen soros

ECAC (European Conference of

Applied Climatology)  konferencia

keretében jelentették be az Európai

Meteorológiai Társaság (EMS)

megalakulását. Az EMS rendhagyó

társaság. Nincsenek egyéni tagjai.

Az egyes európai meteorológiai tár-

saságok alkotják a tagságot, s tagjai

közé, társult tagként befogad a me-

teorológia iránt elkötelezett

szervezeteket és intézményeket is.

Az elmúlt 10 év során a rendes

tagok száma elérte a 36-ot, a társult

tagoké pedig a 29-et. A társult ta-

gok sorában ott van az EUMET-

SAT, az ECMWF, az ESA mellett

az Országos Meteorológiai Szolgá-

lat is.

Az Európai Meteorológiai Társa-

ság megalakulása óta rendszeresen

tart éves értekezletet, közgyûlést.

2009-ben immár a kilencediket. Az

évente egyszer megrendezésre

kerülô közgyûlés elôtt az EMS Ta-

nácsa is ülésezett. A Tanácsnak a

három állandó tag (az angol, a fran-

cia és a német meteorológiai tár-

saság kinevezett képviselôi) mellett

további hat, két évre, választott

tagja van, akiket a tag-társaságok

jelöltjei közül választanak. (Jelen-

leg e beszámoló szerzôje is tagja a

Tanácsnak – szerk. megj.) Az éven-

te kétszer összeülô Tanács – immár

21-ik alkalommal – a bevett gya-

korlatnak megfelelôen elôször

meghallgatta az elnök, az ügyve-

zetô titkár majd a kincstárnok

beszámolóját. Említésre talán az ér-

demes, hogy a 2009-es év úgy tûnik

veszteséges lesz. Az EMS legfôbb

bevételi forrása a konferencia, s mi-

vel a regisztrációs díjak nem

követik teljes mértékben az inflá-

ciót, némi emelésre lesz szükség.

Az EMS költségvetése persze nem
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egy hatalmas összeg, 60–70 ezer

euró körül mozog. Ebbôl telik fôál-

lású titkárra, némi utazásra, kiad-

ványokra, s fiatal kutatók konferen-

cia részvételének támogatására.

Mint minden rendes szervezet, az

EMS Tanács se csak úgy magában

mûködik, vannak tanácsadó cso-

portjai, így a 2009-ben megalakult

politikai és tanácsadói csoport

(PADG), amely máris elveszítette

vezetôjét, mivel a korábban egysze-

mélyes EUMETNET titkár, Claude
Pastre bejelentette visszalépését.

Hogy helyére kit jelöl a Société
Météorologique de France, az ülés

idôpontjában nem volt ismertes. 

A PADG legfôbb tette egy kérdôív

kibocsájtása volt, amelyben azt

próbálta kideríteni, hogy a tagszer-

vezetek és azok tagjai mennyire

kapcsolódnak az EMS-hez. Rész-

letek megtalálhatók a Társaság

honlapján is elérhetô hírlevélben:

http://www.emetsoc.org/publica-

t i o n s / d o c u m e n t s / e m s _ m e s -

sage_05_July09.pdf. 

A Társaság folyamatosan ébren

tartott közös törekvése a többé-

kevésbé egységes meteorológiai

képzés, tájékoztatás és szakmai

minôsítés. A project team ismét fel-

vetette egy meteorológiai oktatási

akció elindításának ötletét, amit a

korábbi, Wieringa-féle kísérlet

kudarcánál jelen volt régi COST-

osok (Neuwirth, Dunkel) némi

szkepticizmussal fogadtak. A Pro-
fessional Practice Project Team
elsô lépésként a repülésmeteoroló-

giai szakemberek képzési és mi-

nôsítési módszerének értékelését

tûzte ki célul. A Communication
Team a nemzeti kapcsolattartók

szükségességével állt elô. Ez a cso-

port egy kétnapos képzési kurzust

kíván szervezni arról, hogy miként

adjuk közre a tömegtájékoztatási

eszközökben éghajlat-változási is-

mereteinket. Talán a legtöbb felada-

ta a Committee on Meetings cso-

portnak van, hiszen ôk készítik elô

a konferenciákat. A tervezett éves

gyûlések és konferenciák:

2010. szeptember 13–17, Zürich (Svájc)

2011. szeptember 12–16, Berlin

(Németország)

2012. szeptember 10–14, Lódz

(Lengyelország)

Az EMS Tanács 22. ülésnek majd

Budapest ad otthont 2010 már-

ciusában.

A tanácsülést követô Közgyûlé-

sen néhány teljes-jogú tag valamint

közremûködô tag is képviseltette

magát. Tartalmilag szinte semmi új

nem hangzott el annak, aki már

délelôtt is ott volt a tanácsülésen. 

A legérdekesebb hír, hogy a meteo-

rológusok szervezôdése tovább

erôsödik, 23 meteorológiai társaság

fejezte ki azon igényét, hogy létre-

hozzon egy szuperszervezetet, az

International Forum of Meteoro-
logical Societies-t. Az alakuló

ülésre 2010 januárjában, Arizo-

nában kerül sor, az Egyesült Álla-

mokban. A közgyûlés a tanács által

elôterjesztetteket rendre elfogadta. Jö-

het a tudomány, jöhet a konferencia.

Az elsô közös EMS-ECAM kon-

ferencia megrendezésére a 2001-es

budapesti ECAM-on került sor. Az

EMS gyûlések elôször az

ECAM/ECAC (European
Conference of Applied Meteoro-
logy/Applied Climatology) csatolt

részei voltak, de mostanra már tel-

jesen egybeolvadt a két konferen-

cia. Úgy tûnik, hogy az EMS éves

összejövetele olvasztotta magába

az ECAM/ECAC konferencia soro-

zatot. 

Az idei év jubileumi év az EMS

történetében. Tíz év nem nagy idô,

de mégis lehet egy kicsit ünnepelni,

egy kicsit számadást készíteni,

ahogy azt Fritz Neuwirth az EMS

elnöke tette megnyitójában. Az

EMS 9. éves értekezlete és a 9.

ECAM konferencia ünnepélyes

megnyitóján jelen volt és elôadást

tartott Michel Jarraud a WMO

fôtitkára, Pirkko Saarakivi, a

PRIMET (Association of. Private
Meteorological Services) Igazgató
Tanácsának tagja, Jean Jouzel a
Francia Meteorológiai Társaság
elnöke, Bruce Sumner a
Hidrometeorológiai Mûszergyártók

Szövetsége (HMEI – The Associ-
ation of Hydro-Meteorological
Equipment Industry) képviseleté-
ben és a METEO-France Elnök-
vezérigazgatója Michael Jacq, aki

a távollévô közlekedési miniszter

nevében köszöntötte a konferen-

ciát.

A konferenciához a szokásos mû-

szer és könyvbemutató, 15 kiállító-

val kapcsolódott, amit ezúttal az

EMS tagjainak standja bôvített. Az

EMS titkárság a konferencia elôtt

kérte tagjait, hogy mutassák be

magukat. A felhívásnak kevesen

tettek eleget, s talán igazuk is volt.

A konferencia résztvevôi nem

mutattak különösebb érdeklôdést

az európai meteorológiai társasá-

gok bemutató anyagai és szórólap-

jai iránt. A standon megtalálható

volt az EMS 2008-as éves jelentése

(EMS Annual Report) mellett

néhány társaság szórólapja és kiad-

ványa. A német (Deutsche Mete-
orologische Gesellschaft) a francia,

a svájci (Societá Svizzeria di Mete-
orologia, német és a francia nevet
ezúttal mellôzzük, de hol maradt a
rétoromán név?), a finn (Geofysii-
kan Seura - Geofysiska Sällskapet),
a szerb (Meteorološko Društvo

Srbije) és a magyar társaság tett ki

szórólapot. Ezen kívül még néhány

társasági kiadvány is bemutatásra

került, így a spanyol (Boletin de la
Asoción Meteorológica Espanola),
egy olasz (Meteorologica
Trimestrale dell'Unione Meteorolo-
gica del Friuli), a francia (La
Météorologie) és a magyar részrôl a

Légkör mellett egy Idôjárás és az

MMT jubileumi kiadványa.

A jubileumi EMS ülés nem telt el

magyar siker nélkül, mivel Vissy

~



L É G K Ö R –  54. évf. 2009. 3. szám 37

Károly átvehette a 2009. évi média

díjat (EMS Broadcast Meteoro-
logist Award), míg Szabó Péter
utazási díjat (Young Scientist Travel
Award) nyert „The evaluation of
extreme precipitation and tempera-
ture indices based on regional cli-

mate models at the Hungarian
Meteorological Service” címû

elôadásáért.

Az értekezletekre, a gyûlésre és

magára a konferenciára a METEO-

France konferencia központjában

került sor, 14 év után immár

másodszor Toulouse-ban.

A konferencia öt fô témacsoport-

ba sorolta a szakterületeket:

– meteorológiai alkalmazások

(Applications of Meteorology -

ECAM)

– légkör és vízkörzés (The Atmos-

phere and Water Cycle) 

– tájékoztatás és képzés  (Commu-

nication and Education)

– éghajlat (Climatology)

– számszerû elôrejelzés (Numeri-

cal Waether Prediction)

A öt fô témakör 25 szekcióban

mutatta be eredményeit szóban és a

kapcsolódó poszter szekciókban.

Az elhangzott elôadások és bemu-

tatott poszterek szerzôinek száma,

beleértve az összes társszerzôt

meghaladja az 1400-at. A konferen-

cia résztvevôk száma persze, ennél

jóval alacsonyabb. Az mindenképp

elmondható, hogy az EMS éves

konferencia az európai meteoroló-

gustársadalom jelentôs részét érin-

ti. Magyar részrôl öt poszter került

kiállítása, négy szóbeli elôadás

elhangzása mellett egy szekció

elnöklésre is sor került.

S befejezésül, ez itt a reklám

helye, máris el lehet kezdeni a

készülést a következô konferen-

ciára. Az EMS 10. éves találkozója

és a 8. Európai alkalmazott klima-

tológiai konferencia (European
Conference on Applied Climato-
logy – ECAC) 2010. szeptember

13–17 között lesz a svájci

Zürichben.

Dunkel Zoltán

Hazánkban nagy hagyományai vannak a szôlôtermesz-

tésnek, majd erre épülve a borkultúrának. Az ország

különbözô borvidékein évszázadok óta foglalkoznak

ezzel a tevékenységgel. Évszázadokkal ezelôtt királyi

rendeletek szabályozták a borkészítés szabályait. A szi-

gorú törvényeket a borok minôsége érdekében hozták.

Az idôk során volt, amikor inkább a mennyiségi szem-

lélet uralkodott a bortermelésben, így háttérbe kerültek

a minôségi mutatók. Manapság egyre inkább elôtérbe

kerül azon irányzat, hogy inkább kevesebb legyen a bor

mennyisége, de annak a minôsége „közelítsen a töké-

leteshez”.

Ezért merült fel a gondolat 2008-ban, hogy hasznos

lenne az olyan konferencia, ahol a szôlôtermesztôk és a

borkészítés szakemberei megismerhetnék azokat a tu-

dományos eredményeket, melyeket az idôjárás-, az ég-

hajlat- és a szôlôtermesztés kutatói munkájukban

elértek. Az interdiszciplináris konferencia sok értékes, a

gyakorlatban is hasznosítható tapasztatot eredményez a

termelés valamelyik ágában dolgozók számára. 

A gondolat a Magyar Meteorológiai Társaság Szombat-

helyi Csoport elnökétôl származik, így ennek egyenes

következménye lehetett a kôszegi helyszín kiválasztása.

Kôszegen 1740 óta – Európában, sôt a világon is egye-

dülálló, hogy – minden évben Szent György napon

(április 24.) reggel a városhoz tartozó dûlôkben levág-

nak néhány hajtást, utána pedig ezeket berajzolják a

„Szôlô jövésének könyve” oldalaira. Az egyedülálló

„gyûjtemény” hasznos tudományos adatbázis, amit több-

féle tudományterület képviselôi is vizsgáltak már

korábban is.

A konferencia gondolatát a megvalósulás követte,

mert Kôszeg Város Önkormányzata, a Magyar Meteo-

rológiai Társaság Szombathelyi Csoportja, a Debreceni

Egyetem Meteorológiai Tanszéke, az Országos Meteo-

rológiai Szolgálat, a Budapesti Corvinus Egyetem

Szôlészeti és Borászati Kutatóintézete és az Európai

Borlovagrend Magyarországi Konzulátusa támogatásá-

val és szervezésében 2009. április 25-én megrendeztük

az 1. Szôlô és Klíma Konferenciát.

A megnyitón Huber László – Kôszeg polgármestere –

szólt a kôszegi bortermelés hagyományairól. Major
György – a Magyar Meteorológiai Társaság elnöke –

kiemelte a konferencia fontosságát, majd pedig Péczely
Györgynek a Légkörben 1982-ben megjelent cikkét

méltatta, mely a „Szôlô jövésének könyve” elemzésével

foglalkozott.

A tudományos programot 38 kutató 16 elôadása adta. 

Magyar szerzôkön kívül olasz kutatók munkáját is

megismerhették a hallgatók, ôk a szôlô érésének folya-

matát a klíma változásával hozták összefüggésbe. 

A klímaváltozásnak a szôlôtermesztésre gyakorolt ha-

tása az itthoni kutatásokban is erôsen megjelent, mert

több elôadás is taglalta ezt. Több évtizedes tapasztala-

SZÔLÔ ÉS KLÍMA KONFERENCIA KÔSZEGEN




